

**Creator**  
Katrine Bonnerup-Larsen, Senior Legal Advisor

## **Høringssvar - udkast til afgørelse på engrosmarkedet for opkaldsterminering i offentlige telefonnet på et fast sted (fastnetterminering)**

Erhvervsstyrelsen har den 8. februar 2022 sendt udkast til afgørelse på engrosmarkedet for opkaldsterminering i offentlige telefonnet på et fast sted (fastnetterminering) i høring.

I Erhvervsstyrelsens afgørelsesudkast lægges der op til at fjerne alle de forpligtelser, som Telia og alle andre udbydere blev pålagt i medfør af styrelsens afgørelser af 2. juni 2017 på engrosmarkedet for fastnetterminering.

Telia ser som udgangspunkt positivt på udkastet til afgørelse.

Telia har dog identificeret nogle områder, hvor det potentielt kan have konsekvenser, når alle forpligtelser for alle udbydere fjernes, og som Erhvervsstyrelsen derfor opfordres til at være opmærksom på fremadrettet.

Det er Telia's vurdering, at forpligtelsen til at tilbyde samhusning og intern kabling medvirker til at nye udbydere kan komme ind på telemarkedet så kosteffektivt som muligt. Forpligtelsen bidrager også til en effektiv udnyttelse af de tilgængelige sites, hvilket sikrer eksisterende alternative udbydere mulighed for at konkurrere ved at holde omkostningerne på et minimum og ikke skulle ændre eksisterende tekniske løsninger, og derved holde priserne for kunderne på et minimum.

Det er Telia's vurdering, at det er væsentligt at muligheden for samhusning og intern kabling bevares som en generel mulighed på tværs af delene af telemarkedet.

Telia er derfor bekymret for, at denne deregulering er endnu et skridt på vejen til at udhule forpligtelsen om samhusning og intern kabling generelt og således ikke kun på markedet for fastnetterminering. Telia skal i sammenhæng hermed henstille til, at Erhvervsstyrelsen nøje overvejer evt. andre ændringer af forpligtelsen på andre markeder.

Endeligt imødeser Telia meget gerne, at Erhvervsstyrelsen fremadrettet holder nøje øje med mulighederne for samhusning og intern kabling, og at Erhvervsstyrelsen griber hurtigt ind, hvis det konstateres, at der er udbydere, som nægter adgang til samhusning og intern kabling nu den sektorspecifikke regulering begrænses med dereguleringen af fastnettermineringsmarkedet.

Telia har ikke yderligere bemærkninger til afgørelsesudkastet.